
PORTARIA N° 288, DE 07 de outubro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201817473
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE
(1232)

ASSOCIACAO DE ENSINO
CATEDRA (CNPJ:
31333981000112)

RUA MARUMBY, 283, ,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

2 201803338
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS (448)

SOCIEDADE DE
EDUCACAO RITTER DOS
REIS LTDA. (CNPJ:
87248522000195)

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, CAMPUS FAPA, PASSO
DAS PEDRAS, PORTO
ALEGRE/RS

3 201802959 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA (4655)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A
(CNPJ: 04310392000146)

AVENIDA DOUTOR
ARMANDO PANNUNZIO, S/N,
, ITANGUÁ, SOROCABA/SP

4 201605225
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

FACULDADE ANÍSIO
TEIXEIRA DE FEIRA DE
SANTANA (1643)

SOCIEDADE CIENTIFICA
E CULTURAL ANISIO
TEIXEIRA LTDA (CNPJ:
01149432000121)

RUA JURACY MAGALHÃES,
222, - ATÉ 558/559, PONTO
CENTRAL, FEIRA DE
SANTANA/BA

5 201608728 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

GUARULHOS (2530)
UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

AVENIDA GUARULHOS, 1844,
TERREO, VILA AUGUSTA,
GUARULHOS/SP

6 201608732 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE SANTA
BÁRBARA D'OESTE
(4029)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA DA AGRICULTURA,
4.000, , GERIVÁ, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

7 201604543 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RIO DE

JANEIRO (202)
UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA GENERAL CALDWELL,
189/197, , CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 201604542
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO RIO DE
JANEIRO (202)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA GENERAL CALDWELL,
189/197, , CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201604544 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO RIO DE

JANEIRO (202)
UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA GENERAL CALDWELL,
189/197, , CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201815337
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MERIDIONAL (2383)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A. (CNPJ:
04858393000120)

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

11 201604540 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS (3456)

UNIESP S.A (CNPJ:
19347410000131)

RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, ,
FAZENDA SANTA CÂNDIDA,
CAMPINAS/SP

12 201709658 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ARIQUEMES (833)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
ARIQUEMES (CNPJ:
14605984000149)

AVENIDA GUAPORÉ, 3577,
SETOR 06, SETOR
INSTITUCIONAL,
ARIQUEMES/RO

13 201202792 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta)

FANEESP - FACULDADE
NACIONAL DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DO PARANÁ
(2799)

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA
(CNPJ: 04002246000153)

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
5.129, , THOMAZ COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

14 201356814
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA (699)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA (CNPJ:
04418943000190)

AV. NORTE SUL, 7300, ,
NOVA MORADA, ROLIM DE
MOURA/RO

15 201709388 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

AV. XV DE NOVEMBRO, S/N, ,
CIDADE ALTA,
ARARANGUÁ/SC

16 201708685 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

AV. MAURO RAMOS, 950, ,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

Portaria nº 288, de 07 de outubro de 2020



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201708772
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

AV. MAURO RAMOS, 950, ,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

18 201709060
PRODUÇÃO
MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA (3162)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA (CNPJ:
11402887000160)

RUA JOÃO BERNADINO DA
ROSA, S/N, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA PEDRA
BRANCA, PALHOÇA/SC

19 201708709 ENGENHARIA TÊXTIL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 83899526000182)

RUA JOÃO PESSOA, 2514, ,
VELHA, BLUMENAU/SC

20 201708941 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE
(3)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE (CNPJ:
13031547000104)

AV. GOVERNADOR MARCELO
DEDA, 330, , SÃO JOSÉ,
LAGARTO/SE

21 201607594
CIÊNCIAS EXATAS -
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

17
(dezessete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ
(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA RIO GRANDE DO NORTE,
145, , MIRASSOL, PONTAL
DO PARANÁ/PR

22 201714515 MEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI (CNPJ:
16888315000157)

MGT 367, 5000, CAMPUS JK,
ALTO DO JACUBA,
DIAMANTINA/MG

23 201708651
INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO NO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO (589)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA (CNPJ:
24529265000140)

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

24 201709337 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA ADOLFO PINTO, 109, ,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

25 201709334 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

26 201709335 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

27 201715075
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO (316)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO (CNPJ:
43374768000138)

AVENIDA PROFESSOR LUIZ
IGNÁCIO ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LADO
ÍMPAR, VILA PRUDENTE,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 288, de 07 de outubro de 2020


